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Abstrakt

Tato práce se zabývá proměnami ideálu zdravotní sestry v kontextu historického vývoje,

společenských změn a dalších vlivů. U těch máme na mysli zejména reformy vzdělávání,

nové biomedicínské poznatky, vliv médií nebo generačních rozdílů sester. Cílem této

diplomové práce je porovnat ideál sestry v odborné literatuře s tím, jakou mají ony samy

představu o vlastním profesním ideálu. Konkrétně pak, jaké hodnoty tento ideál v jejich

očích reprezentují, zda se jejich představa mění s věkem a jak souvisí s vnímáním prestiže

povolání zdravotní sestry samotnými sestrami.

Teoretická část je rozdělena do kapitol popisujících profesní charakteristiku ideální sestry

z poznatků odborné literatury, které zároveň tematicky korelují s kapitolami ve výzkumné

části a představují vývoj ideálu sestry od počátků křesťanství do současnosti. Porovnává

rozdíly v pojetí tohoto ideálu mezi západní Evropou a českými zeměmi v průběhu

20. století, a to v kontextu společenských změn a změn v ošetřovatelském vzdělávání. Dále

na základě dostupných výzkumů srovnává vnímání tohoto ideálu u čtyř generací aktivně

pracujících sester.

Praktická část zkoumá, jakou mají samy sestry představu o svém profesním ideálu.

S pomocí výzkumu zároveň zjišťuje jejich motivaci ke studiu zdravotnické školy,

generační stereotypy způsobené mj. rozdílným vzdělávacím systémem a vnímání prestiže

vlastního povolání. Prezentované výsledky jsou následně porovnávány s poznatky z české

i zahraniční literatury uvedené v teoretické části.

Klíčová slova: profesní ideál sestry, vývoj pojetí ošetřovatelského ideálu, generační

stereotypy sester, ošetřovatelské vzdělávání, kvalitativní výzkum

Abstract

This thesis deals with the changes in the concept of the ideal characteristics of a nurse in

the context of historical development, social changes and other factors. These include

mainly an educational reform, new biomedical findings and the influence of the media

along with generational differences in nurses. This thesis aims at comparing the ideal

characteristics of a nurse as portrayed in professional literature with ideas which nurses

have themselves about their own desired professional characteristics. Specifically, it

concentrates on what values these ideal characteristics represent in their eyes, whether their

ideas change with age and how this relates to the perception of the prestige of the nursing

profession by nurses themselves.

The theoretical part is divided into chapters describing the ideal professional characteristics

of a nurse based on the findings acquired from professional literature, whose topics also

correlate with chapters in the research part and represent the development of the “model”

nurse concept from the beginnings of Christianity to the present day. It assesses the

differences in the concept of this ideal in Western Europe and the Czech lands in the

course of the 20th century, in the context of social transformations and changes in nursing

education. Furthermore, based on available research, it compares this ideal as perceived by

four generations of nurses in active employment.

The practical part explores the notion that actual nurses have about ideal characteristics of

a nurse. Applying the survey method, it also identifies their motivations to study at

a nursing school, generational stereotypes caused among other things by a different

educational system and the perception of their professional prestige. Subsequently, the

presented results are compared with findings from Czech and foreign literature referred to

in the theoretical part.

Keywords: ideal professional characteristics of a nurse, development of the concept of

ideal nursing, generational stereotypes of nurses, nursing education, qualitative research.
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ÚVOD

Téma profesního ideálu sestry jsem si zvolila na základě svého zájmu o problematiku

řízení pracovních kolektivů sester, který mne přivedl ke studiu na katedře Řízení

a supervize v sociálních a zdravotnických organizacích Fakulty humanitních studií UK.

Sama jsem vždy také chtěla být ideální sestrou a měla jsem vlastní představu o profesních

hodnotách spojených s tímto ideálem. Tato představa se postupem času vyvíjela s tím, jak

jsem získávala specializace i další profesní zkušenosti ve velkých státních nemocnicích

v ČR i v zahraničí, případně na menších soukromých klinikách. Významný posun

vlastního obrazu ideální sestry přinesl můj nástup na pozici vrchní sestry ve fakultní

nemocnici a s tím spojená osobní zkušenost manažera. V mé kompetenci byla

mj. personální politika, tedy výběr a přijímání kolegyň, jejich motivace a hodnocení.

Vnímala jsem tak rozdílné aspirace a ambice uchazečů a srovnávala profesní hodnoty

starších a mladších generací. Často jsem si proto kladla otázky: Co od této práce očekávají

a jaká je jejich představa o ideální sestře? Uvědomují si profesní hodnoty této profese? Jak

vnímají tento pojem a snaží se k němu přiblížit?

Cílem této diplomové práce je porovnat ideál sestry v odborné literatuře s tím, jakou mají

samy sestry představu o vlastním profesním ideálu, jaké hodnoty tento ideál v jejich očích

reprezentují a zda se případně jejich představa profesního ideálu mění s věkem. Dále mě

zajímalo, jak tento profesní ideál souvisí s vnímáním prestiže povolání zdravotní sestry

samotnými sestrami.

Uvědomuji si, že pojem ideál se vztahuje k dokonalosti a jako takový je nedosažitelný.

Jako současný ideál se proto pokusím formulovat představu o tom, jaká má být ideálně

sestra, jak se má profesionálně chovat a jednat. Ve své práci se zabývám více aspekty

a souvislostmi, které na profesní ideál sester působí, včetně společenských vlivů

a případných změn obrazu ideální sestry v představách současných generací sester.

Z vlastní zkušenosti zároveň registruji rozdíly ve vnímání prestiže povolání zdravotní

sestry1 mezi širokou veřejností a samotnými sestrami. Zajímalo mě proto, jak pojímají

1 V diplomové práci používám pojem zdravotní, všeobecná, případně diplomovaná sestra. Podle platného zákona

o nelékařských zdravotnických povoláních (96/2004 Sb.) již oficiálně neexistuje povolání zdravotní sestry. Místo toho se

používá označení všeobecná sestra, případně diplomovaná sestra. Pojem zdravotní sestra byl používán historicky a je ve

veřejnosti i mezi samotnými sestrami natolik zažitý, že ho v obecném významu často používám i v této diplomové práci.
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sestry prestiž svého vlastního povolání, s jakými hodnotami ji spojují a jak se tato prestiž

vztahuje k jejich profesnímu ideálu.

Práce je rozdělena do dvou částí. Na přehled poznatků z literatury navazuje samotný

výzkum a jeho interpretace. Teoretická část je rozdělena do kapitol popisujících profesní

charakteristiku ideální sestry z poznatků odborné literatury, které zároveň tematicky

korelují s kapitolami ve výzkumné části. V první kapitole se věnuji vývoji pojetí ideálu

sestry – jak se formoval v souvislosti se změnami společnosti, jaké vlivy na něj působily

a jakou měl dynamiku v historickém kontextu. Vzhledem k charakteru mého výzkumu se

v další kapitole věnuji vývoji ideálu sestry v Československu a následně v České republice

a porovnávám ho s poznatky ze zahraniční odborné literatury. Ve třetí kapitole zjišťuji,

jaké rozdíly v pojetí ošetřovatelského ideálu lze vysledovat mezi čtyřmi generacemi

aktivně pracujících sester. V následující stěžejní kapitole popisuji současné pojetí ideálu

sestry, jak ho lze charakterizovat z jeho historického vývoje ve světě i u nás a z poznatků

současné zahraniční i české literatury. Poslední kapitolu teoretické části věnuji prestiži

profese zdravotní sestry.

V praktické části si nejprve stanovuji cíle výzkumu, výzkumné otázky, strategii

kvalitativního výzkumu, techniku sběru dat a výběr respondentů. Následuje prezentace

výsledků výzkumu představujících, jakou mají samy sestry představu o svém profesním

ideálu, jakou měly motivaci ke studiu zdravotnické školy, jaké jsou rozdíly v pojetí tohoto

ideálu u dvou generací sester a jak ony samy vnímají prestiž vlastního povolání.

Prezentované výsledky jsou následně porovnávány s poznatky z české i zahraniční

literatury uvedené v teoretické části.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Ideální sestra – profesní atributy a vývoj pojetí

V české literatuře existuje poměrně solidní množství podkladů k teorii a historii

ošetřovatelství, případně k jednotlivým důležitým schopnostem a znalostem, jimiž musí

dobrá sestra disponovat, jako jsou komunikace nebo etika v ošetřovatelství. Nicméně je

obtížné nalézt souhrnnou práci, vycházející z výzkumu na téma profesního ideálu

zdravotní sestry, která by formulovala ideální představu o profesních atributech sestry.

Hlavním zdrojem poznatků je tak relevantní zahraniční literatura. Poznatky z ní

vycházející uvádím ve vlastním překladu a pro větší zřetelnost zároveň u některých


[…]


e) provádět katetrizaci močového měchýře žen a dívek nad 10 let, pečovat o močové katét-

ry pacientů všech věkových kategorií, včetně výplachů močového měchýře,

f) provádět výměnu a ošetření tracheostomické kanyly, zavádět nazogastrické sondy paci-

entům při vědomí starším 10 let, pečovat o ně a aplikovat výživu sondou, případně žalu-

dečními nebo duodenálními stomiemi u pacientů všech věkových kategorií,

g) provádět výplach žaludku u pacientů při vědomí starších 10 let.

(4) Všeobecná sestra pod odborným dohledem lékaře může

a) aplikovat nitrožilně krevní deriváty,

b) asistovat při zahájení aplikace transfuzních přípravků a dále bez odborného dohledu na

základě indikace lékaře ošetřovat pacienta v průběhu aplikace a ukončovat ji.
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Příloha 4 – Zdravotnický asistent

§ 30

Zdravotnický asistent

(1) Zdravotnický asistent vykonává činnosti podle § 3 odst. 2 a dále pod odborným

dohledem všeobecné sestry nebo porodní asistentky poskytuje základní ošetřovatelskou

péči a specializovanou ošetřovatelskou péči v rámci ošetřovatelského procesu, v rozsahu

své odborné způsobilosti může získávat informace nutné k určení ošetřovatelských

diagnóz, v míře určené všeobecnou sestrou nebo porodní asistentkou plní ošetřovatelský

plán a provádí ošetřovatelské výkony. Přitom pod odborným dohledem všeobecné sestry

nebo porodní asistentky zejména může

a) sledovat fyziologické funkce a stav pacientů, zaznamenávat je do dokumentace, pečovat

o vyprazdňování, provádět komplexní hygienickou péči, prevenci proleženin, rozdělovat

stravu pacientům podle diet a dbát na jejich dodržování, dohlížet na dodržování pitného

režimu, zajišťovat aplikaci tepla a chladu,

b) provádět rehabilitační ošetřovatelství, včetně prevence poruch imobility,

c) provádět nácvik sebeobsluhy s cílem zvyšování soběstačnosti pacienta,

d) vykonávat v rozsahu své odborné způsobilosti činnosti při zajištění herních aktivit dětí,

e) vykonávat v rozsahu své odborné způsobilosti činnosti při přejímání, kontrole,

manipulaci a uložení léčivých přípravků,

f) vykonávat v rozsahu své odborné způsobilosti činnosti při přejímání, kontrole,

manipulaci a uložení zdravotnických prostředků a prádla, jejich dezinfekci a sterilizaci

a zajištění jejich dostatečné zásoby.

(2) Zdravotnický asistent pod odborným dohledem všeobecné sestry, porodní asistentky

nebo lékaře může

a) podávat léčivé přípravky s výjimkou aplikace nitrožilně a do epidurálních katétrů

a intramuskulárních injekcí u novorozenců a dětí do 3 let věku,

b) odebírat biologický materiál, provádět vyšetření biologického materiálu získaného

neinvazivní cestou a kapilární krve semikvantitativními metodami

(diagnostickými proužky),

c) zavádět a udržovat kyslíkovou terapii,

d) v rozsahu své odborné způsobilosti vykonávat činnosti při ošetření akutní a chronické

rány,
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e) připravovat pacienty k diagnostickým nebo léčebným výkonům, podle rozhodnutí

lékaře, všeobecné sestry nebo porodní asistentky při nich asistovat, poskytovat

ošetřovatelskou péči při těchto výkonech a po nich,

f) vykonávat v rozsahu své odborné způsobilosti činnosti při činnostech spojených

s přijetím, přemisťováním, propuštěním a úmrtím pacientů.

(3) Zdravotnický asistent pod přímým vedením všeobecné sestry se specializovanou

způsobilostí nebo porodní asistentky se specializovanou způsobilostí v oboru může

v rozsahu své odborné způsobilosti při poskytování vysoce specializované ošetřovatelské

péče vykonávat činnosti uvedené v odstavci 1.
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Příloha 5 – Tabulka povolání dle prestiže

xi

Příloha 6 – Informovaný souhlas

Zkontaktovala jsem Vás za účelem rozhovoru kvůli získání dat a informací pro kvalitativní

výzkum k diplomové práci Bc. Ilony Juklíčkové. Výzkum realizuji jako součást magister-

ského studia na Fakultě humanitních studií Univerzity Karlovy v Praze v oboru Řízení

a supervize v sociálních a zdravotních organizacích. Tématem výzkumu je Profesní ideál

sester a jeho proměny a jeho výstupem bude Diplomová práce (DP).

Vaše spolupráce na projektu je dobrovolná a spočívá v nahrávaném rozhovoru, který potr-

vá cca 2 hodiny. Vaše názory budou diplomantkou pro účely DP využity a zpracovány,

Vaše identita ale zůstane přísně anonymní. Vaše účast na výzkumu Vám nezpůsobí žádné

problémy. Případné ukončení rozhovoru a vystoupení z projektu pro Vás nebude mít žádné

negativní důsledky. Rozhovor bude nahráván na digitální diktafon. Nahrávka a poznámky

z rozhovoru budou anonymizovaně uloženy v archivu FHS UK a případně využity pro

další výzkumné zpracování.

V případě dotazů týkajících se tohoto projektu se můžete obrátit na jeho realizátorku,

Bc. Ilonu Juklíčkovou (tel: 604 808 060, e-mail: ilona@juklic.cz). V případě otázek týkají-

cích se Vašich práv jako respondentky v projektu se můžete obrátit na vedoucí této diplo-

mové práce, Doc. PhDr. Zuzanu Havrdovou, CSc. (havrdova@fhs.cuni.cz).

Svým podpisem potvrzujete souhlas se svou účastí na tomto projektu.

V Praze dne:

Jméno respondenta/respondentky: Ilona Juklíčková

Podpis: Podpis: