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Nejen v České republice, ale i v jiných vyspělých zemích se prohlubuje

krize ošetřovatelství, mnohé nemocnice trpí nedostatkem kvalifikovaných

sester a hledají se optimální modely vzdělávání a financování tohoto povolání,

které společnost jednoznačně potřebuje. Porozumění hodnotám a ideálům

současných sester proto považuji za důležitý příspěvek k sebereflexi těch, kdo

se považují za příslušníky tohoto povolání a chtějí nějak přispět do jeho

současného i budoucího vývoje. Zdá se, že nastal čas, kdy by se především

sestry samy měly pokusit formulovat vizi svého povolání, kterou budou ve

společnosti vyjednávat a dále prosazovat. Hodnoty a ideály jejich profese

znamenají živnou půdu, z níž by jejich snahy měly čerpat. Proto považuji

předloženou diplomovou práci za velmi aktuální tvůrčí počin.

Diplomantka důkladně zpracovala dostupné poznatky o vývoji profesního

ideálu sestry v různých historických obdobích a společenských podmínkách.V

teoretické části práce živě a s porozuměním souvislostí ukázala vlivy, které

působily na formování ideálu sestry (katolicismus středověku, protestantismus

novověku, vojenská tažení, emancipace žen, politické vlivy a další) a na jeho

proměny až do současnosti. Ukázala,jak v současnosti vedle sebe paralelně

působí rezidua minulých představ a aktuálních požadavků společnosti, které se

často vzájemně tříští a vytvářejí zmatek ve vzájemném očekávání jejich

zastánců, často generačně podmíněnými. S touto ucelenou analýzou autorka

vstoupila do svého výzkumu, opřeného o hloubkové rozhovory s pečlivě

vybranými reprezentantkami profese, které působí v různých oborech

ošetřovatelství, mají různý věk i kariérní pozici a různé vzdělání.Cílem výzkumu

bylo popsat ideál sestry tak,jak jej vnímají sestry z praxe, zkoumat jeho

případné změny s věkem a porozumět vnímání prestiže povolání samotnými

sestrami. (s.47). Autorka zpracovala data z rozhovorů tématickou analýzou,

která se opírala částečně o předem kostruovaná témata na základě dílčích

výzkumných otázek, částečně pak se díky různým typům kódování ukazovala

nová předem neformulovaná témata a podtémata v hlavních tématických

oblastech.Autorka postupovala na jedné straně s velkou pečlivostí, na druhé

straně dala prostor své kreativitě, takže výsledky jsou mnohdy objevné a působí

předvědčivě díky trasparentnímu využívání příkladů výpovědí participantů.

Všechny vzniklé tématické kategorie jsou podrobně diskutovány a propojeny

s poznatky v teoretické části.Cíl práce byl tak jednoznačně splněn.

V diplomové práci autorka prokázala, že je schopna korektně pracovat se

zdroji, a to se zdroji relevantními, často zahraničními publikacemi,které u nás

dosud nebyly citovány. Obsáhlé téma se jí podařilo uchopit do dostatečné

hloubky,aby nasvítila i některé souvislosti, v české literatuře o ošetřovatelství

dosud málo popsané. Výsledky výzkumů ukazují celou škálu motivací pro

povolání sestry, které naznačují též souvislost s preferencí určitých akcentů

v současnosti dosti košatého ideálu sestry, a tím i k obtížnému dosahování

jednotné vize povolání mezi sestrami.

Práce splňuje požadavky na diplomovou práci a doporučuji ji

k obhajobě. Navrhuji ji hodnotit známkou výborně. Doporučuji,aby byla

postupně publikována v odborných časopisech formou několika navazujících

článků, které by se opíraly o jednotlivé kapitoly.

Otázky k obhajobě: Které hodnoty a aspekty ideálu sestry by podle Vás

mohly spojovat zastánce různých aspektů ideálu sestry u nás? V čem vidíte

naději na obnovení zájmu sester o práci v oboru ošetřovatelství? Jaké možnosti

má manažerka, např. vrchní sestra, k tomu, aby motivovala sestry k práci

v nemocnici?
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